ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы по тарифам и

ценообразованию Забайкальского края от 30 октября 2024 года № 77/2

Председательствовал: О.Н. Дорожкова

Члены Правления: О.С. Макарова, А.С. Алексеева*, Е.В. Руденок,
К.С. Деревцова, С.В.Казанцева, Е.Ю. Волкова, Т.И. Юганец, Д.В. Троегубова*,
Т.И. Яковлева*

* не принимает участие в голосовании.

Присутствовали по средствам видеоконференцсвязи:

− Я.С. Ильин – генеральный директор АО «Тепловодоканал»;

− Б.С. Цындымеев – заместитель генерального директора по экономике
АО «Тепловодоканал» (доверенность от 29 декабря 2023 года № 29).

Об утверждении инвестиционной программы АО «Тепловодоканал»,

осуществляющего регулируемые виды деятельности на территории

Каларского муниципального округа Забайкальского края в сфере

теплоснабжения, на 2025-2027 годы

Уполномоченный по делу: заместитель начальника отдела тарифов на
коммунальные услуги Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского – А.С.Алексеева

Выступил: и.о. руководителя ГКУ «Центр экспертиз» Д.В.Троегубова

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ
«О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере
теплоснабжения», постановлением Правительства Российской Федерации
от 5 мая 2014 года № 410 «О порядке согласования и утверждения
инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды
деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и
содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых
в соответствии с законодательством Российской Федерации об
электроэнергетике)» в адрес Региональной службы по тарифам и
ценообразованию Забайкальского края поступили первоначальные заявления
АО «Тепловодоканал» исх. от 15 апреля 2022 года №№ 558/чт/04, 559/чт/04,
560/чт/04 об утверждении Инвестиционных программ АО «Тепловодоканал на
территории трех населенных пунктов Каларского муниципального округа
Забайкальского края в сфере теплоснабжения на 2025 год.

Указанные проекты инвестиционных программы были направлены на
доработку, в том числе предложено объединить в одну, а также увеличить срок
реализации.

3

ПРИЛОЖЕНИЕ

к протоколу заседания Правления
Региональной службы

по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края

от 30 октября 2024 года № 77/2

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА

АО «Тепловодоканал», осуществляющего регулируемые виды деятельности на

территории Каларского муниципального округа Забайкальского края в сфере

теплоснабжения, на 2025-2027 годы

Таблица 1

Паспорт инвестиционной программы АО «Тепловодоканал», осуществляющего

регулируемые виды деятельности на территории Каларского муниципального

округа Забайкальского края в сфере теплоснабжения, на 2025-2027 годы
Наименование организации, в отношении которой

разрабатывается инвестиционная программа в сфере

теплоснабжения

 АО «Тепловодоканал»

Местонахождение регулируемой организации

Молдованова ул., д. 14, пгт. Новая Чара,

Каларский муниципальный округ,

Забайкальский край, 674159

Сроки реализации инвестиционной программы 2025-2027 годы

Лицо, ответственное за разработку инвестиционной

программы

Заместитель генерального директора

 АО «Тепловодоканал» - Б.С. Цындымеев

Контакты ответственных за разработку

инвестиционной программы лиц

Тел.: 8 (3022) 28-24-55, доб 220

Эл.почта: tsyndymeev@tvk-chara.ru

Наименование исполнительного органа субъекта

Российской Федерации или органа местного

самоуправления, утвердившего инвестиционную

программу

Региональная служба по тарифам и

ценообразованию Забайкальского края

Местонахождение исполнительного органа субъекта

Российской Федерации или органа местного

самоуправления, утвердившего инвестиционную

программу

Горького ул., д. 43, 2 этаж, г. Чита,

Забайкальский край, 672000

Должностное лицо уполномоченного ответственного

органа, утвердившее инвестиционную программу

И.о. руководителя Региональной службы по

тарифам и ценообразованию

Забайкальского края - О.Н.Дорожкова

Контакты ответственных за утверждение

инвестиционной программы лиц

Тел.: 8 (3022) 21-11-51,

Эл.почта: pochta@rst.e-zab.ru

Наименование органа местного самоуправления,

согласовавшего инвестиционную программу

Администрация Каларского

муниципального округа Забайкальского

края

Местонахождение органа местного самоуправления,

согласовавшего инвестиционную программу

Пионерский пер., д. 8, с. Чара, Каларский

муниципальный округ, Забайкальский край,

674150

Должностное лицо уполномоченного ответственного

органа, согласовавшее инвестиционную программу

Глава Каларского муниципального округа

Забайкальского края - В.В. Устюжанин

Контакты ответственных за согласование

инвестиционной программы лиц

Тел.: 8 (30261) 2-23-84,

Эл.почта: pochta@kalar.e-zab.ru

4

Таблица 2

Инвестиционная программа

АО «Тепловодоканал», осуществляющего регулируемые виды деятельности на территории Каларского муниципального

округа Забайкальского края в сфере теплоснабжения, на 2025-2027 годы

№ п/п
Наименование

мероприятий

Описание и

место

расположения

объекта

Г
о

д
 н

ач
ал

а
р

еа
л

и
за

ц
и

и

Г
о

д
 о

к
о

н
ч

ан
и

я
 р

еа
л

и
за

ц
и

и

Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах, тыс. руб. без НДС

Расшифровка

источников

финансирования

инвестиционной

программы, тыс. руб.

без НДС

Плановые расходы
Финансирование, в т.ч. по годам

А
м

о
р

ти
за

ц
и

я
 (

п
.

1
.1

 Ф
П

)

П
р

и
б

ы
л
ь
,

н
ап

р
ав

л
ен

н
ая

 н
а

и
н

в
ес

ти
ц

и
и

 (
п

.
1

.2
 Ф

П
)

В
се

го
:

в том числе:

П
И

Р

С
М

Р

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

1 2 3 4 5 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 7.1 7.2

Группа 3. Реконструкция или модернизация существующих объектов системы централизованного теплоснабжения в целях снижения уровня износа существующих объектов

системы централизованного теплоснабжения и (или) поставки энергии от разных источников

3.2. Реконструкция или модернизация существующих объектов системы централизованного теплоснабжения, за исключением тепловых сетей

3.2.1.
Реконструкция

котельной

Котельная

пгт. Новая

Чара

2025 2025 16 853,10 289,86 16 563,24 16 853,10 0,00 0,00 6 471,76 10 381,34

3.2.2.
Реконструкция

котельной

Котельная

ппс. Куанда
2026 2026 15 925,81 273,91 15 651,90 0,00 15 925,81 0,00 1 116,62 14 809,19

3.2.3. Реконструкция бака
Котельная

ппс. Икабья

2026 2026 7 779,63 227,60 7 552,04 0,00 7 779,63 0,00 0,00 7 779,63

3.2.4.
Реконструкция

дымовой трубы
2027 2027 20 004,14 401,67 19 602,47 0,00 0,00 20 004,14 848,00 19 156,14

Всего по группе 3 60 562,68 1 193,03 59 369,65 16 853,10 23 705,44 20 004,14 8 436,38 52 126,31

ИТОГО по программе: 60 562,68 1 193,03 59 369,65 16 853,10 23 705,44 20 004,14 8 436,38 52 126,31

5

Таблица 3

Плановые значения показателей, достижение которых предусмотрено в результате реализации мероприятий

инвестиционной программы АО «Тепловодоканал», осуществляющего регулируемые виды деятельности на территории

Каларского муниципального округа Забайкальского края в сфере теплоснабжения,

на 2025-2027 годы

№

п/п
Наименование показателя Ед. изм.

Фактические

значения

(2023)

Текущее

значение

Плановые значения

в т.ч. по годам реализации

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

1.
Удельный расход электрической энергии на

транспортировку теплоносителя
кВт·ч/м3 151,59 151,59 151,6 151,59 151,59

2.
Удельный расход условного топлива на выработку единицы

тепловой энергии и (или) теплоносителя
т.у.т./Гкал 190,20 190,20 188,30 186,42 186,42

3.
Объем присоединяемой тепловой нагрузки новых

потребителей
Гкал/ч 15,44 15,44 15,44 15,44 15,44

4.

Процент износа объектов системы теплоснабжения с

выделением процента износа объектов, существующих на

начало реализации инвестиционной программы

% 85 85 82 80 78

5.
Потери тепловой энергии при передаче тепловой энергии

по тепловым сетям

Гкал в год 39 033 39 033 39 033 39 033 39 033

% от полезного

отпуска

тепловой

энергии

 14,0 14,0  14,0 14,0 14,0

6.
Потери теплоносителя при передаче тепловой энергии

по тепловым сетям

тонн в год для

воды
503,34 503,34 503,34 503,34 503,34

6

Таблица 4

Показатели надежности и энергетической эффективности объектов централизованного теплоснабжения

АО «Тепловодоканал», осуществляющего регулируемые виды деятельности на территории Каларского муниципального

округа Забайкальского края в сфере теплоснабжения,

на 2025-2027 годы

№

п/п
Наименование объекта

Показатели надёжности Показатели энергетической эффективности

Количество

прекращений подачи

тепловой энергии,

теплоносителя в

результате

технологических

нарушений на тепловых

сетях на 1 км тепловых

сетей, ед. в год/км

Количество

прекращений подачи

тепловой энергии,

теплоносителя в

результате

технологических

нарушений на

источниках тепловой

энергии на 1 Гкал/час

установленной

мощности

Удельный расход топлива на

производство единицы тепловой

энергии, отпускаемой с

коллекторов источников

тепловой энергии (для

организаций, эксплуатирующих

объекты теплоснабжения на

основании концессионного

соглашения дополнительно

указываются по каждому

объекту теплоснабжения)

Отношение величины

технологических потерь

тепловой энергии,

теплоносителя к

материальной

характеристике тепловой

сети,   Гкал/кв.м

Величина технологических

потерь при передаче тепловой

энергии, теплоносителя по

тепловым сетям (для

организаций, эксплуатирующих

объекты теплоснабжения на

основании концессионного

соглашения дополнительно

указываются по каждому участку

тепловой сети), Гкал/год

Т
ек

у
щ

ее
 з

н
ач

ен
и

е

2
0

2
3

Плановое

значение

Т
ек

у
щ

ее
 з

н
ач

ен
и

е

2
0

2
3

Плановое

значение

Т
ек

у
щ

ее
 з

н
ач

ен
и

е

2
0

2
3

Плановое значение

Т
ек

у
щ

ее
 з

н
ач

ен
и

е

2
0

2
3

Плановое

значение

Т
ек

у
щ

ее
 з

н
ач

ен
и

е

2
0

2
3

Плановое значение

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1. Котельные 0 0 0 0 0 0 0 0 190,2 188,30 186,42 186,42 5,01 5,01 5,01 5,01 39 033 39 033 39 033 39 033

7

Таблица 5

Финансовый план

инвестиционной программы АО «Тепловодоканал», осуществляющего регулируемые виды деятельности на территории

Каларского муниципального округа Забайкальского края в сфере теплоснабжения,

на 2025-2027 годы

№

п/п
Источники финансирования

Расходы на реализацию инвестиционной программы (тыс. руб. без

НДС)
По

мероприятиям,

согласно

Форме

№ 2-ИП ТС

Всего

(в сфере

теплоснабжения)

по годам реализации

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7

1. Собственные средства 60 562,68 16 853,10 23 705,44 20 004,14

1.1
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки

основных средств и нематериальных активов
8 436,38 6 471,76 1 116,62 848,00

3.2.1., 3.2.2.,

3.2.3., 3.2.4.

1.2

расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за

счет нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой

выручке

52 126,31 10 381,34 22 588,82 19 156,14
3.2.1., 3.2.2.,

3.2.3., 3.2.4.

  ИТОГО по программе 60 562,68 16 853,10 23 705,44 20 004,14 -

____________